
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-326

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Adeguamento del Programma degli Interventi affidati ad A.S.Ter. S.p.a. con 
contratto  di  servizio  in  esecuzione della  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  128 del  
13/05/2021- integrazioni opere per complessivi euro 326.500,00 (iva inclusa)

Adottata il 21/12/2021
Esecutiva dal 27/12/2021

21/12/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-326

OGGETTO Adeguamento del Programma degli Interventi affidati ad A.S.Ter. S.p.a. con contratto 
di  servizio  in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  128  del  13/05/2021- 
integrazioni opere per complessivi euro 326.500,00 (iva inclusa)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

che con provvedimento della Giunta Comunale n. 128 del 13/05/2021 è stato deliberato di approva-
re gli interventi di manutenzione derivanti dall’applicazione del Contratto di servizio Comune/A.S.-
Ter. S.p.A., previsti dalle documentazioni tecniche predisposte da A.S.Ter. S.p.A. per l’anno 2021 
allegate alla su menzionata delibera;

Considerato:

−che al fine dell’abbattimento delle barriere architettoniche in via Carrara nel tratto compreso tra il 
civ. 157 e via V Maggio è stato deliberato in Commissione Barriere nella seduta del 17/12/2020 
l’importo di € 131.500,00 iva 4% inclusa al capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio 
-  Ristrutturazione  e  Ampliamento”  -  centri  di  responsabilità  vari  -La  città  dei  soli  -  p.d.c. 
2.2.1.9.12 Crono 2021/591 stanziati nel bilancio 2021 con la V variazione ai documenti previsio-
nali e programmatici 21/23 “proposta n. 208 U.O. 180/1/0 del 11/05/2021”;

−con D.G.C. 2021-217 del 02/09/2021 il Comune di Genova ha aderito al progetto di cui all’art 35 - 
quater del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge del 1° 
dicembre 2018, n. 132, per il triennio 2021 – 2023 ed ha approvato tutte le schede progettuali pre-
sentate, tra le quali quelle di – tipologia d’iniziativa “C”- la n.2”Riqualificazione di via Sampier-
darena” e la 3 “Riqualificazione di via Gualco”– redatte dalla Direzione Facility Management e da 
Aster, con importi di finanziamento così suddivisi:

• per la Riqualificazione di via Sampierdarena un importo totale di Euro 1.279.900,00 così 
suddiviso:

− Anno 2021 Euro 90.000,00
− Anno 2022 Euro 754.950,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− Anno 2023 Euro 434.950,00;

• per la Riqualificazione di via Gualco un importo totale di Euro 530.000,00 così suddiviso:
−  Anno 2021 Euro 10.000,00
−  Anno 2022 Euro 100.000,00;
−  Anno 2023 Euro 420.000,00;

−  con determinazione dirigenziale 2021-189.0.0.-289 del 30/11/2021 è stata accertata la quota per 
l’anno 2021 dei fondi di competenza della Direzione Facility Management per l’importo di Euro 
90.000,00 per l’Intervento di Riqualificazione di via Sampierdarena ACC. 2021/2258 ed Euro 
10.000,00 per l’intervento di Riqualificazione di via Gualco ACC.2021/2259 del bilancio 2021 e 
trovano copertura al cap. 77004 “Manutenzione Straordinaria” cdc 3400.8.05 “Manutenzione Stra-
de  –  Investim.  Manut.  Beni  Immob.”Pdc   2.2.1.9.12  crono  2021/705  (Via  Sampierdarena)  e 
2021/706 (Via Gualco) del bilancio 2021;

−  che con determinazione dirigenziale n. 2018/189.0.0./82 del 29/11/2018 è stato affidato, alla So-
cieta’ A.S.Ter S.P.A,. l’intervento di restauro e risanamento conservativo della passeggiata di Pe-
gli tratto da castello Vianson a Largo Calasetta;

 
−  che a completamento dell’intervento su citato è necessario affidare l’ultimo tratto della passeggia-

ta di Pegli compreso tra il civico 6 ed il civico 8 di via Pegli, come da planimetria allegata, per 
complessivi  €  95.000,00 che trova  copertura  al  cap.  77004 “Manutenzione  Straordinaria”  cdc 
3400.8.05  “Manutenzione  Strade  –  Investim.  Manut.  Beni  Immob.”Pdc   2.2.1.9.12  crono 
2021/625 stanziati nel bilancio 2021 con la V variazione ai documenti previsionali e programmati-
ci 21/23 “proposta n. 208 U.O. 180/1/0 del 11/05/2021”;

Visto che gli interventi sopra elencati sono riconducibili agli ambiti del Contratto di Servizio Comu-
ne/A.S.Ter. S.p.A e che A.S.Ter. S.p.A., interpellata in merito, ha comunicato la propria disponibili-
tà a effettuare direttamente tali interventi;

Ritenuto pertanto necessario:

−   adeguare il programma degli interventi di manutenzione derivanti dall’applicazione del Con-
tratto di Servizio Comune/A.S.Ter. S.p.A. relativamente alle strade per l’anno 2021 mediante 
l’inserimento nel programma stesso dei titoli riportati nella tabella di seguito riportata:

LINEA STRADE

IMPORTO
€ 131.500,00 iva 4% inclusa intervento  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  via 

Carrara nel tratto compreso tra il civ. 157 e via V Maggio al capi-
tolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio - Ristruttura-
zione e Ampliamento” - centri di responsabilità vari -La città dei 
soli - p.d.c. 2.2.1.9.12 Crono 2021/591 del Bilancio 2021; 

€ 90.000,00 iva 22% inclusa Riqualificazione di via Sampierdarena al cap. 77004 “Manuten-
zione Straordinaria” cdc 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Inve-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stim. Manut. Beni Immob.”Pdc  2.2.1.9.12 crono 2021/705 - bi-
lancio 2021

€ 10.000,00 iva 22% inclusa Riqualificazione  di  via  Gualco  al  cap.  77004  “Manutenzione 
Straordinaria” cdc 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Investim. 
Manut. Beni Immob.”Pdc  2.2.1.9.12 crono 2021/706 - bilancio 
2021

€ 95.000,00 iva 22% inclusa completamento dell’ultimo tratto della passeggiata di Pegli tra il 
civico 6 ed il civico 8 di via Pegli, al cap. 77004 “Manutenzione 
Straordinaria” cdc 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Investim. 
Manut. Beni Immob.”Pdc  2.2.1.9.12 crono 2021/625 - bilancio 
2021

€ 326.500,00    (incluso IVA) TOTALE

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2021-2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

D ET E R M I N A

1)    di impegnare e/o mandare a prelevare, per i motivi esposti in premessa e ad integrazione del  
programma di interventi approvato con le citate D.G.C. n. 128 del 13/05/2021 la somma com-
plessiva di € 326.500,00 sulla linea strade a favore di A.STer  S.p.a. (C.B. 42357) in quanto 
esecutore dei lavori, come di seguito specificato:

LINEA STRADE

IMPORTO
€ 131.500,00 iva 4% inclusa intervento  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  via 

Carrara nel tratto compreso tra il civ. 157 e via V Maggio al capi-
tolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio - Ristruttura-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione e Ampliamento” - p.d.c. 2.2.1.9.12 - Crono 2021/591 del 
Bilancio 2021; IMPE 2021/16345;

€ 90.000,00 iva 22% inclusa Riqualificazione  di  via  Sampierdarena  al  cap.  77004  cdc 
3400.8.05 “Manutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria” 
-Pdc  2.2.1.9.12  -  crono  2021/705  del  bilancio  2021
IMPE 2021/16346;

€ 10.000,00 iva 22% inclusa Riqualificazione di via Gualco al cap. 77004 cdc 3400.8.05 “Ma-
nutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria” -Pdc  2.2.1.9.12 
crono 2021/706 del bilancio 2021 IMPE 2021/16347;

€ 95.000,00 iva 22% inclusa completamento dell’ultimo tratto della passeggiata di Pegli tra il 
civico 6 ed il civico 8 di via Pegli, al cap. 77004 cdc 3400.8.05 
“Manutenzione  Strade  -  Manutenzione  Straordinaria”  -  Pdc 
2.2.1.9.12  -  crono  2021/625  del  bilancio  2021
IMPE 2021/16348;

€ 326.500,00    (incluso IVA) TOTALE

2) di dare atto che la somma di Euro 326.500,00 è finanziata nel seguente modo:
a.  €  100.000  con  fondi  Regionali  accertati  con  determinazione  dirigenziale  2021-

189.0.0.-289 del 30/11/2021 (ACC.2021/2258 e ACC 2021/2259)
b.  € 226.500,00 con quota dell’avanzo vincolato di conto capitale applicato al Bilancio 

2021;

3)   di disporre che A.S.Ter. S.p.A. provveda, per le opere non eseguibili direttamente in gestione 
diretta, agli appalti a terzi,  avvalendosi della civica Stazione Unica Appalti, assumendo, per 
quanto occorra, il ruolo di Stazione appaltante;

4)  di dare mandato per la liquidazione delle spese di cui al presente provvedimento alla Direzione 
Facility Management mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

5)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6)  di prendere atto che il presente provvedimento è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

        Il Direttore
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-326
AD OGGETTO 
Adeguamento del Programma degli Interventi affidati ad A.S.Ter. S.p.a. con contratto di servizio in 
esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 13/05/2021- integrazioni opere per 
complessivi euro 326.500,00 (iva inclusa)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Finanziamento:
- 100.000,00 contributo Stato L. 132/2018
- 226.500,00 avanzo vincolato di c/capitale (Risorsa 1796 per € 131.500,00 – Risorsa 1875 per 
€ 95.000,00)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 

Comune di Genova 

| Direzione Facility Management | 
Via di Francia, 1 - 18° 

piano | 16149 Genova | 

Tel. 010_5577156-

5577083-  Fax 0105573680 | 

facilitymanagement @comune.genova.it |  

comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

 
Prot. n. ________________ Addì, ________________ 

  

Allegati: 
 

Al Direttore 

AS.Ter Spa 

Ing. Mauro Grasso 

 

e, p.c. Al Direttore Municipio  

Levante 

Dott.ssa Luisa Gallo 

 

LORO SEDI  
 

OGGETTO: Fondi abbattimento barriere architettoniche – L.R. 15/89 - Finanziamento per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche in via Carrara nel tratto compreso tra il civico 157 e via V 

Maggio, come deliberato in Commissione Barriere nella seduta del 17/12/2020. 

   

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.lgs. 267 del 18.8.2000, il 

sottoscritto pone a disposizione di Codesta Direzione la somma di €. 131.500,00 iva 4% inclusa, per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche dal civico n. 157 di via Carrara, lungo tutto il tratto di 

marciapiede destro a scendere fino all’Aurelia (via V Maggio). 

 
Tale cifra trova copertura nei fondi per l’abbattimento delle barriere architettoniche in ambito 

pubblico ai sensi della L.R. 15/89 del Bilancio 2021 al CAP 70563 c.d.c. 326.99.20.0 “Patrimonio e 

Demanio - Ristrutturazione e Ampliamento” - centri di responsabilità vari -La città dei soli - p.d.c. 2.2.1.9. 

Crono 2021/591 c.o. 112.13.3 stanziati nel bilancio 2021 con la V variazione ai documenti previsionali e 

programmatici 21/23 “proposta n. 208 U.O. 180/1/0 del 11/05/2021” (finanziati con avanzo conto capitale 

vincolato). 

 
Si precisa che, con cadenza bimestrale, dovrà essere fornito alla scrivente Direzione, lo stato di 

avanzamento dei lavori e dell’utilizzo delle risorse assegnate. 

 
Si informa che la procedura dovrà concludersi entro 6 mesi dalla data odierna a pena della 

decadenza e conseguente restituzione del finanziamento, come stabilito con D.D. 2014-173.1.0.-14. 

 
Si informa inoltre che, con la nuova normativa sul bilancio, l’impegno di spesa deve da Voi essere 

tassativamente effettuato entro il 31/12/2021 altrimenti i fondi andranno in avanzo vincolato e saranno 

quindi disponibili solo dopo l’approvazione del Bilancio 2022. 
 

          Il Direttore 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


  

 

Comune di Genova 

| Direzione Facility Management | 
Via di Francia, 1 - 18° 

piano | 16149 Genova | 

Tel. 010_5577156-

5577083-  Fax 0105573680 | 

facilitymanagement @comune.genova.it |  

comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

                  Ing. Gianluigi Frongia 
          (documento firmato digitalmente) 

OV 

 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it



